Дело № 1-77/2024(12304009507000015)

42RS0013-01-2023-003669-75

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Междуреченск 13 февраля 2024 года

Междуреченский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Андреевой Е.Ю.,

при секретаре судебного заседания Калининой Е.С.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора

г. Междуреченска Кемеровской области ФИО6

защитника адвоката Аржаева В.П. предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ АК.

Подсудимой ФИО7

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО7 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, не судимой;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО7 ФИО23 совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах: так, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 05.02.2023, у ФИО7, являющейся гражданкой Российской Федерации, не имеющей медицинских показателей к приему лекарственных средств, содержащих сильнодействующие вещества, не обладающей лицензией, выдаваемой Министерством промышленности торговли Российской Федерации на ввоз в Российскую Федерацию сильнодействующих веществ, достоверно знающей о том, что на территории Российской Федерации оборот сильнодействующих веществ, в соответствии с действующим законодательством подлежит обязательному контролю и ограничен, а их пересылка и перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС без соответствующих документов, подтверждающих их назначение физическому лицу, являются незаконными, возник преступный умысел на перемещение путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации препаратов, содержащих сильнодействующие вещества для личного употребления, без цели сбыта.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ, содержащихся в препаратах для похудения, реализуемых на территории Республики Казахстан, с целью их употребления, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО7 в неустановленное время, но не позднее 05.02.2023, находясь в неустановленном в ходе следствии месте в г. Междуреченске Кемеровской области-Кузбассе, используя принадлежащий ей мобильный телефон с выходом в сеть «Интернет» посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» под ник-нэймом «Вика ФИО7» с абонентского номера +7 923- 622-38-79, у неустановленного в ходе следствия лица, использующего абонентский номер + 7- 01-606-57-52, дистанционно сформировала и отправила заказ на приобретение 504 капсул, находящихся в ячейковых упаковках-блистерах и контейнерах с наименованиями: «ПОХУДЕНИЕ, ДЕТОКСИКАЦИЯ, КРАСОТА 1 КАПСУЛА ПО УТРУ И ВЕЧЕРУ/ДЕНЬ», «Spirulina ФИО8 усиленная формула 36 капсул х 800», содержащих в своем составе сибутрамин, включенный в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденного Постановлением Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями и дополнениями), общей массой 127,371 грамма, для личного употребления, указав свои персональные данные, как получателя заказа с сильнодействующими веществами: фамилию, имя, отчество и адрес доставки: ФИО7 ФИО24, 

<

...> 

<

адрес>, после чего ФИО7 со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» №, зарегистрированного на ее имя, в 10 часов 30 минут (по местному времени), в 06 часов 30 минут по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ в счет оплаты приобретаемого товара с учетом его пересылки перевела денежные средства в сумме 11514 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, отрытого на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая затем, будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО1, перевела указанную сумму денежных средств посредством платежной системы «Золотая корона» на имя ФИО21 Алёны ФИО5 +7-701- 606-57-52 в Республику Казахстан 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО7 выполнила все условия, необходимые для контрабанды сильнодействующих веществ через Государственную Границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Российской Федерации.

01.04.2023 не позднее 11 часов 33 минут (местного времени) неустановленное лицо от имени отправителя «ФИО25» в отделении почтовой связи >050019 (050014) Алматы-19 Республики Казахстан г. Алматы отправило для ФИО7 в международном почтовом отправлении с идентификатором №RW053308456KZ (заказной мелкий пакет) из Республики Казахстан на адрес: Россия, 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, пер. Дорожный, 

<

адрес>, индекс 652874, на имя ФИО7 504 капсулы, находящихся в ячейковых упаковках-блистерах и контейнерах с наименованиями: «ПОХУДЕНИЕ, ДЕТОКСИКАЦИЯ, КРАСОТА 1 КАПСУЛА ПО УТРУ И ВЕЧЕРУ/ДЕНЬ», Spirulina ФИО8 усиленная формула 36 капсул х 800 мг», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой 127,371 грамма.

Далее указанное почтовое отправление в период времени с 11 часов 33 минут 01.04.2023 до 18 часов 24 минут 09.04.2023 (местного времени) направлено в место Международного почтового обмена ИЛЦ ЮГ Актобе, откуда международное почтовое отправление с идентификатором №RW053308456KZ (заказной мелкий пакет) по каналам международной почтовой связи, направленное в Российскую Федерацию, незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации Республикой Казахстан - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс и прибыло 10.04.2023 в 09 часов 19 минут (местного времени) на территорию Российской Федерации в место международного обмена, расположенного по адресу: 460980 (460989), 

<

адрес>, пл.Привокзальная, 

<

адрес> МСЦ УО ПО и 29.04.2023 в 06 часов 32 минуты (местного времени) прибыло в промежуточный пункт 654150 г.Новокузнецка, затем 02.05.2023 в 14 часов 08 минут (местного времени) прибыло в место вручения - отделение почтовой связи АО «Почта России» по адресу: 652874, 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, ФИО18,5а.

02.05.2023 не позднее 17 часов 56 минут (местного времени), ФИО7, продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, умышлено, осознавая, что в поступившем почтовом отправлении находятся препараты, содержащие сильнодействующие вещества, находясь в отделении почтовой связи АО «Почта России» по адресу: 652874, 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес> получила от сотрудника почтовой связи почтовое отправление (заказной мелкий пакет) с идентификатором № RW053308456KZ, с препаратом в виде 504 капсул, находящимися в ячейковых упаковках-блистерах и контейнерах с наименованиями: «ПОХУДЕНИЕ, ДЕТОКСИКАЦИЯ, КРАСОТА 1 КАПСУЛА ПО УТРУ И ВЕЧЕРУ/ДЕНЬ», «Spirulina ФИО8 усиленная формула 36 капсул х 800 мг», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой 127,371 грамма.

02.05.2023 в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 10 минут (местного времени) сотрудниками ОВД оперативно-розыскного отдела Кемеровской таможни при проведении оперативно-розыскных мероприятий, в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 №144-ФЗ, в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств в отделении почтовой связи АО «Почта России», расположенном по адресу: 652874, 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято у ФИО7 международное почтовое отправление (заказной мелкий пакет) с идентификатором №RW053308456KZ, с находящимися в нем вышеуказанными препаратами в виде 504 капсул, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин общей массой 127,371 грамма, которое, согласно Постановления Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, т.к. превышает 0,5 грамма данного сильнодействующего вещества.

Таким образом, ФИО7, в нарушение ч. 1 ст. 13 (в редакции Федерального закона от 13.07.2015 №241-ФЗ), ч. 1 ст. 47 (в редакции Федерального закона от 06.12.2011 №409-ФЗ), ч. 2 ст. 47 (в редакции Федерального закона от 06.12.2011 №409-ФЗ, от 27.12.2019 №462-ФЗ), п. 1 ч. 1 ст. 50 (в редакции Федерального закона от 06.12.2011 №409-ФЗ, от 02.06.2016 №163-Ф3) Федерального закона РФ от 12.04.2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств»; п. 3 ст. 29 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 (редакция от 01.10.2019); ч. 5 ст. 1, ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (редакция от 29.05.2019); п. 11.19 Правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, утвержденного приказам Министерства здравоохранения РФ от 11.07.2017 года, № 403н (с изменениями на 07.07.2020), допускающих ввоз в Российскую Федерацию Лекарственных препаратов, если они зарегистрированы соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, и в порядке, установленном Правительством РФ, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, при наличии документов, подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов, разрешающих государствам - членам во взаимной торговле товарами применять ограничения, в случае, если такие ограничения необходимы для охраны жизни и здоровья человека, запрещающих к пересылке в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию таможенного союза и в отношении которых применяются ограничения, если такие товары запрещены к пересылке в международных почтовых отправлениях в соответствии с решением Комиссии таможенного союза, а также ограниченных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе сильнодействующих веществ, входящих в Список сильнодействующих веществ, утверждённые Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», действуя умышленно, совершила контрабанду сильнодействующих веществ на территорию Российской Федерации, незаконно переместив их через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, путем пересылки международного почтового отправления.

Подсудимая ФИО7 в судебном заседании вину признала в полном объёме, воспользовалась ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Судом в порядке ст. 276 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты оглашены показания подсудимой (т.1 л.д. 86-89, т.2 л.д.8-11, 36-39), где она поясняла, что с 2019 она употребляет препараты для похудения Спирулинаантижир», заказывая их в интернет магазине «shankhai.kz». В 2020 году Сотрудниками Кемеровской таможни она была уведомлена под роспись, что в препаратах для похудения под названием «ФИО8» содержатся сильнодействующие вещества, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. Но, не придав этому должного значения, понимая, что без указанных препаратов она не сможет поддерживать свой вес в норме, 05.02.2023 сети Интернет месенджере «Ватсапп» связалась с оператором вышеуказанного интернет- магазина ФИО3, использующей абонентский номер +7-701- 06-57-52 и заказала 48 блистеров и два контейнера с блистерами (в каждом контейнере по 4 блистера с девятью капсулами) с препаратом «ФИО8» общей Стоимостью 11514 рублей. Сумму заказа, которая состояла из стоимости товара и пересылки из Республики Казахстан в Российскую Федерацию, ей указала в переписке ФИО3 ФИО3 просила перевести ей денежные средства Посредством платежной системы «Золотая корона», но у нее не получалось это сделать. Тогда ФИО3 предложила другой вариант. Она сообщила, что на территории РФ проживает ее родственница ФИО2, у которой есть банковская карта Сбербанк и она предложила перевести указанную сумму 11514 рублей сначала ФИО2, а она затем переведет эту сумму ей. Далее ФИО3 сообщила ей номер банковской карты ФИО2 - №. 22.03.2023 в 10 часов 30 минут (06 часов 30 минут по московскому времени) посредством услуги «мобильный банк» она перевела с банковского счета своей карты ПАО «Сбербанк» № на счет вышеуказанной банковской карты 11514 рублей, понимая, что в дальнейшем эта сумма будет переведена ФИО3 в счет оплаты приобретаемых ею препаратов для похудения, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин. В этот же день ФИО3 в интернет-мессенджере «WhatsApp» прислала ей скриншот страницы приложения «Сбербанк онлайн», где было указано, что денежные средства поступили на счет ФИО2 Таким образом, препараты и доставка были полностью ею оплачены. 01.04.2023 ФИО9 прислала ей фото с трек-кодом посылки №RW053308456KZ и сообщила, что денежные средств поступили ей в полном объеме, посылку она отправила. После этого она периодически отслеживала поступление посылки в пункт выдачи по трек-коду на сайте Почта России. 02.05.2023 ей поступило уведомление от работника почтового отделения, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, что на ее имя пришло международное почтовое отправление из Республики Казахстан. Понимая, что это именно то международное почтовое отправление, в котором находятся препараты для похудения, которые она заказывала в интернет-магазине через менеджера ФИО3, пошла в почтовое отделение по вышеуказанному адресу, где получила посылку из Р. Казахстан с трек-номером №RW053308456KZ и направилась к выходу, где к ней подошли сотрудники правоохранительных органов, показали свои служебные удостоверения и пригласили в служебный кабинет отделения почтовой вязи № в 

<

адрес>.После чего оперативный сотрудник в присутствии двух понятых изъял у нее международное почтовое управление из Р. Казахстан №RW053308456KZ, в котором находились препараты им похудения. Целостность посылки, упаковочного материала и почтовых маркировок не была нарушена, повреждений не было. С ее разрешения был осмотрен ее мобильный телефон, в котором в интернет-мессенджере «WhatsApp» на показала всю переписку с менеджером ФИО3, у которой заказывала препараты для похудения, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин. Затем сотрудник полиции с ее разрешения произвел фотофиксацию данной переписки. К каким-либо врачам по поводу получения консультаций об употреблении препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества никогда не обращалась. В содеянном раскаивается.

Помимо того, что вина подсудимой не оспаривается ею самой, она подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Свидетель ФИО10 показания которой (т.1 л.д. 91-93, 131-133) оглашены в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, поясняла, что работает начальником отделения почтовой связи №, расположенного по адресу: Междуреченск, 

<

адрес>. 02.05.2023 находилась на рабочем месте. В указанный день в почтовое отделение поступило международное почтовое управление №RW053308456KZ из Республики Казахстан на имя ФИО7, которое представляло собой картонную коробку коричневого цвета небольшого размера, на которой были приклеены документы с указанием отправителя и получателя, а также другая необходимая информация. Следов повреждений упаковки не было. Международное почтовое отправление было доставлено сотрудниками правоохранительных органов - ФИО15 и ФИО11 по накладной из Сортировочного центра Междуреченского почтамта, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Она отправила ФИО7 уведомление о том, что МПО поступило в почтовое отделение и его можно получить. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ в отделение почты пришла ФИО7, она выдала ей вышеуказанное МПО. Получив посылку, ФИО1 направилась к выходу, но ее остановили сотрудники правоохранительных органов, и посылка у нее была изъята. Она участвовала понятой при изъятии посылки. Второй понятой участвовала ранее не знакомая ей ФИО12 ФИО1 пояснила, что в посылке находится биологически активная добавка для похудения, которую она заказывала в интернет-магазине Республики Казахстан, и она уже не раз так делала не смотря на то, что ранее была неоднократно уведомлена, что в таких БАД, поступающих из-за границы могут содержаться запрещенные вещества - наркотические средства или сильнодействующие вещества. Согласно сведениям, предоставленным официальным сайтом Почта России, указанное международное почтовое отправление пересекло границу Республики Казахстан и Российской Федерации в 

<

адрес>, прибыв 10 апреля 2023 года в 09 часов 19 минут (время местное) в почтовое отделение 460989 ОРЕНБУРГ МСЦ УО ВСПО (международный сортировочный центр). 

Свидетель ФИО12 показания которой (т.1 л.д.127-129) оглашены в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, поясняла, что 02.05.2023 была приглашена сотрудниками Кемеровской таможни для участия понятой при проведении оперативно-розыскного мероприятия в отделении почтовой связи, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Второй понятой была приглашена ранее не знакомая ФИО10 Сотрудниками таможни им были разъяснены права и обязанности понятых, предусмотренные Уголовно- процессуальным кодексом РФ, согласно которым они должны были удостоверить факт, содержание и результаты обследования помещения почтового отделения, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащие внесению в протокол обследования. В ходе оперативно-розыскного мероприятия было осмотрено помещение отделения почтовой связи по вышеуказанному адресу, в ходе которого находившейся в отделении связи ФИО7 сотрудник таможни предъявил постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия, с которым она ознакомилась и расписалась в ознакомлении, после чего сотрудник таможни указал на картонную коробку коричневого цвета, которую ФИО7 держала в руках и спросил, имеются ли у нее при себе запрещенные к обороту предметы или вещества. ФИО7 добровольно выдала сотруднику таможни международное почтовое отправление МПО RW053308456KZ, представляющее собой картонную коробку коричневого цвета, на которой имелся лист бумаги с информацией об отправителе, получателе, трек-номере RW053308456KZ. Следов повреждения и вскрытия на посылке не было. На вопрос сотрудника таможни о содержимом посылки, ФИО7 пояснила, что данное МПО прибыло из Республики Казахстан, в посылке находятся капсулы для похудения «ФИО8», заказ на общую сумму 11514 

<

адрес> того, она пояснила, что в 2020 году она была уведомлена под роспись о запрете и ограничении на ввоз биологически активных добавок иностранного производства, так как в их составе могут находиться наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, и предупреждена об уголовной ответственности за ввоз указанных препаратов, однако, не придала уведомлению особого значения и вновь заказала препараты для похудения из Р. Казахстан. Кроме того, ФИО7 добровольно предоставила для обозрения сотрудникам таможни принадлежащий ей сотовый телефоне, в котором находилась сим-карты с номерами 89132932302, 89236223879. С разрешения ФИО7 сотрудниками таможни произведено фотографирование переписки, находящейся в принадлежащем ей телефоне, далее фотографии были распечатаны на бумажный носитель. По окончании мероприятия сотрудниками таможни составлены документы, в которых описан ход мероприятий, и все участвующие лица поставили свои подписи.

Свидетель ФИО13 показания которой (том 1 л.д.135-137) оглашены в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, поясняла, что работает заместителем начальника Междуреченского почтамта с 2021 года. Ей подведомственны все почтовые отделения 

<

адрес> почтамта, технологический индекс которого 652898. 29.04.2023 года в указанный сортировочный центр поступило международное почтовое отправление (далее по тексту МПО) № RW053308456KZ. Начальником сортировочного центра является ФИО8 ФИО26. С ее слов ей известно, что в конце апреля-начале мая 2023 года ей на сотовый телефон позвонил сотрудник Кемеровской таможни ФИО11 и сообщил, что при поступлении в сортировочный цент МПО RW053308456KZ необходимо его задержать и не отравлять в место выдачи, которым являлось почтовое отделение 4, расположенное по 

<

адрес> в 

<

адрес>, поскольку в этом отправлении может содержаться наркотические вещества и ему необходимо самому осмотреть эту посылку, после чего он сам доставит ее в почтовое отделение по 

<

адрес>. Кроме того, звонивший отправил по электронной почте запрос о приостановке отправки указанного отправления, которое первоначально им было отправлено в почтовое отделение 

<

адрес>, но в Кемерово не смогли его приостановить, поскольку она было запаковано в мешке с другими отправлениями, а мешок распаковывать нельзя. 02.05.2023 сотрудниками сортировочного центра, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> МПО №RW053308456KZ было передано сотрудникам правоохранительных органов ФИО15 и ФИО11 с почтовой накладной, которые в дальнейшем доставили ее в почтовое Отделение по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Свидетель ФИО4 показания которой (том 1 л.д.166-167) оглашены в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, поясняла, что с 2019 она работает в Междуреченском участке обработки и сортировки почтовый управлений, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес> в должности начальник участка. 29.04.2023 года ей на участок позвонила сотрудница почтового отделения 

<

адрес> и сообщила, что к ним поступил запрос от сотрудников таможенной службы о приостановление выпуска международного почтового управления RW053308456KZ, поскольку в нем могут находиться запрещенные вещества. Она приняла это к сведению. Также из Новокузнецкого почтамта на адрес электронной почты сортировочного центра поступило требование о приостановлении указанного МПО. В этот же день к ним пришла почта, в которой находилось МПО RW053308456KZ. Затем ей позвонил сотрудник Кемеровской таможни ФИО11 и попросил приостановить выдачу указанного почтового управления, сообщил, что там могут быть запрещенные к перевозе вещества и подтвердил, что направлял требование о приостановке указанного МПО на почтамт в 

<

адрес>. Она ответила, что требование ею получено. МПО RW053308456KZ она достала из общего мешка, отложила в сторону и написала к нему записку для сменщицы ФИО14, что это почтовое отправление не нужно отправлять в адрес. ДД.ММ.ГГГГ почтовое отправление RW053308456KZ было выдано ФИО14 сотруднику таможни ФИО11

Свидетель ФИО14 показания которой (том 1 л.д.169-171) оглашены в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, поясняла, что работает в Междуреченском участке обработки и сортировки почтовых отправлений, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности заместителя начальник участка. 02.05.2023 года заступила на смену. Придя на работу, увидела на столе международное почтовое отправление (МПО) RW053308456KZ на имя ФИО7, которое представляло собой картонную коробку коричневого цвета, на которой лежала записка начальника сортировочного центра ФИО4 о том, что это МПО не следует направлять в пункт выдачи, то есть в отделение почтовой связи по 

<

адрес>, его должны забрать сотрудники таможни. Следов вскрытия или повреждения упаковки почтового отправления не было. В указанный день, после обеда в сортировочный центр пришли ФИО11 и ФИО15, они представились сотрудниками правоохранительных органов, предъявили свои служебные удостоверения. ФИО11 пояснил, что им необходимо забрать МПО RW053308456KZ, поскольку имеется оперативная информация, что в указанном почтовом отправлении содержатся запрещенные к обороту вещества, в связи с чем ранее было направлено требование о приостановке выдачи указанного МПО. Руководствуясь этим требованием, она выдала сотрудникам почтовую накладную, по которой посылка должна быть поставлена на учет в почтовом отделении по 

<

адрес> в 

<

адрес> и отдала МПО RW053308456KZ, после чего они ушли. Затем позвонила начальнику отделения по 

<

адрес> ФИО10, уведомила ее, что сейчас ей должны принести МПО IW053308456KZ. Она приняла это к сведению. Через некоторое время я открыла программу отслеживания почтовых отправлений и увидела, что МПО с указанным номером действительно поступило в отделение почты по 

<

адрес> и было выдано получателю - ФИО1

Свидетель ФИО11 показания которого (том 1 л.д.173-176) оглашены в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, пояснял, что работает Кемеровской таможне в должности старшего оперуполномоченного по ОВД. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, раскрытие и пресечение преступлений, в том числе в сфере незаконного оборота наркотический средств, психотропных и сильнодействующих веществ. В ходе проведения оперативно-розыскной деятельности по борьбе с контрабандой сильнодействующих веществ им была получена оперативная информация о заказе в 

<

адрес> гражданкой ФИО7 препаратов для похудения с сильнодействующим веществом - сибутрамном. В рамках проведения ОРМ им был отслежен путь движения указанного международного почтового отправления (далее по тексту МПО) по трек-коду RW053308456KZ и установлено, что в период с 24 по 9 апреля 2023 года почтовое отправление должно поступить в почтовое отделение 54150 г.Новокузнецка. В связи с указанными обстоятельствами им был подготовлен запрос на имя директора УФПС по Кемеровской области ФИО16 о приостановке выпуска МПО RW053308456KZ с Кемеровского МСЦ «Почта России» на срок до 10 дней, но, на момент когда он отправил данный запрос в оптовое отделение г.Новокузнецка, это почтовое отправление было уже направлено почтой в г.Междуреченск. 29.04.2023 по телефонной связи связался с работниками сортировочного почтового центра г.Междуреченска, расположенного по ул.Чехова,9, объяснил, что проводятся ОРМ с целью пресечения преступной деятельности ФИО7, и направил в это отделение связи по электронной почте тот же самый запрос и попросил уведомить его, когда почтовое отправление с указанным трек-кодом поступит к ним в распределительный центр, поскольку есть оперативная информация, что в этом МПО могут содержаться сильнодействующие вещества. 02.05.2023 по программе для отслеживания почтовых отправлений увидел, что МПО с указанным трек-кодом поступило в сортировочных центр по ул.Чехова,9 в г.Междуреченске. Тогда он совместно с сотрудником УНК ФИО15 прибыл в указанный распределительный центр, они предъявили свои служебные удостоверения и МПО RW053308456KZ. Он пояснил сотруднице почты ФИО17, что в целях сохранности подконтрольных веществ, находящихся во вложении МПО RW053308456KZ, ему самому необходимо с сопроводительными документами доставить это МПО в отделения почтовой связи, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где оно будет выдано получателю. ФИО14 выдала ему почтовую накладную, согласно которой МПО должно поступить в отделение почтовой связи по 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также само МПО, которое представляло собой картонную коробку, опечатанную почтовым скотчем. Следов вскрытия на почтовом отправлении не было. Взяв указанную накладную и МПО, они совместно с сотрудником УНК ФИО19. проследовали в отделение почтовой связи, расположенное по 

<

адрес>, где находилась работница почты ФИО10 Он передал ей МПО вместе с накладной, после чего ФИО10 приняла по почтовому программному обеспечению данное МПО. Через некоторое время в этот же день в почтовое отделение по 

<

адрес> пришла гр-ка ФИО7, которой работница почты выдала МПО RW053308456KZ. Когда ФИО7 отправилась к выходу, то была ими задержана. В присутствии двух понятых в рамках проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО7 МПО RW053308456KZ было обнаружено и изъято. ФИО7 пояснила, что в этой посылке находится биологически активная добавка для похудения, которую она заказывала в интернет-магазине Республики Казахстан. Кроме того, у ФИО7 при себе сотовый телефон, который она добровольно предъявила и пояснила, что в нем держится переписка в месенджере «Ватсапп» с поставщиком этих БАД. При осмотре телефона действительно была обнаружена переписка ФИО7 с установленной женщиной из Республики Казахстан, которая продала ей БАД, содержащие сильнодействующее вещество. Переписка была сфотографирована и фототаблица приобщена в качестве приложения к протоколу оперативно- разыскного мероприятия «Обследование помещений, здании, сооружений, участков местности и транспортных средств». Сотовый телефон ФИО7 выдать отказалась, сославшись на наличие в нем информации сугубо личного характера, всю переписку с продавцом БАД добровольно и инициативно предоставила и решила ее сфотографировать и приобщить в качестве приложения к протоколу оперативно-розыскного мероприятия. В дальнейшем факт наличия сильнодействующего вещества в указанном МПО был подтвержден проведенным экспертами ЭКЦ ГУ МВД России исследованием. Сама ФИО7 подтвердила факт заказа, оплаты и отслеживания ею данного заказа и свою осведомленность о том, что заказывала сильнодействующие вещества из Республики Казахстан незаконно, при этом она подтвердила, что знала об этом до заказа данного товара, о чем написала явку с повинной. Кроме того, в 2020 году ему поступила оперативная информация о том, что ФИО7 заказывает в Республике Казахстан препараты для похудения с сильнодействующим веществом. С целью пресечения преступления ФИО7 в феврале 2020 года им была уведомлена и под роспись ознакомлена о запретах и ограничениях при ввозе препаратов для похудения из Республики Казахстан, в которых возможно наличие сильнодействующего вещества сибутрамина, а также об уголовной ответственности, предусмотренной за пересылку-контрабанду наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ.

Свидетель ФИО15 показания которого (том 1 л.д.177-179) оглашены в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, пояснял, что в апреле 2023 в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о причастности ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к контрабанде сильнодействующих веществ, а именно незаконному перемещению через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» установлено, что ФИО7, приобрела у неустановленных лиц, находящихся на территории Республики Казахстан биологически активные добавки (БАД), содержащие в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин», запрещенное к ввозу на территорию Российской Федерации, в соответствии с действующим законодательством. Данное почтовое отправление 01.04.02023 поступило в отделение связи Республики Казахстан, которому был присвоен учетный номер RW053308456KZ. Согласно протокола совещания о межведомственном взаимодействии в оперативно- розыскной отдел (далее по тексту ОРО) Кемеровской таможни по данному факту было направлено инициативное сообщение, на основании которого сотрудниками РО Кемеровской таможни на имя директора УФПС по 

<

адрес> было направлено письмо об оказании содействия в приостановке выпуска почтового правления №RW053308456KZ с Кемеровского МСЦ «Почта России», на срок до десяти дней. ДД.ММ.ГГГГ почтовое отправление №RW053308456KZ прибыло в сортировочный центр «Почта России» 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

...>, где мной совместно с сотрудником Кемеровской таможни ФИО11, в ходе проведения оперативно- разыскного мероприятия «наблюдение» было получено данное почтовое отправление, которое по почтовой накладной, переданной сотрудницей сортировочного центра, доставлено в отделение № «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес> и передано работнику почты ФИО10 При получении почтового отправления, которое представляло собой картонную коробку с почтовыми идентификаторами следов повреждения упаковки (почтовый скотч) и самой коробки обнаружено не было. Почтовая накладная была в единственном экземпляре и к материалам оперативно-розыскной деятельности не приобщалась. После чего сотрудник почтового отделения по 

<

адрес> уведомил ФИО7 о прибытии почтового отправления №RW053308456KZ в отделение № «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А». ДД.ММ.ГГГГ совместно с сотрудником Кемеровской таможни ФИО11, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в почтовом отделении № «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», при получении международного почтового отправления № RW053308456KZ с Республики Казахстан была задержана ФИО7 ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО7 было изъято.

Свидетель ФИО2 показания которой (том 1 л.д.183-185) оглашены в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, поясняла, что у нее в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на ее имя. ДД.ММ.ГГГГ к ней обратилась племянница ФИО3, проживающая в 

<

адрес> с просьбой помочь ей провести оплату услуги, какой именно она не поясняла. Ей известно, что ФИО3 занимается бизнесом на территории Республики Казахстан, но каким именно, она не знает. ФИО3 пояснила, что ранее не знакомая ей ФИО7 переведен ей сейчас на банковский счет денежную сумму в размере 11514 рублей, а она (ФИО2) должна перевести ей эти деньги посредством перевода «Золотая корона». Она согласилась, не вдаваясь в подробности этой операции. ДД.ММ.ГГГГ ей на банковский счет указанной банковской карты ПАО «Сбербанк» поступили денежные средства в сумме 11514 рублей, которые она в полном объеме посредством платежной системы «Золотая корона» перевела ФИО3 в Республику Казахстан по абонентскому номеру 

<

***>, которым пользуется ФИО3

Кроме того, вина подсудимой подтверждается и письменными доказательствами по делу:

Сведениями акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протокол изъятия документов, предметов и материалов при проведении оперативно-розыскных мероприятий (том1 л.д.16-19) и прилагаемой фототаблице (том 1 л.д.20-58), подтверждается, что 02.05.2023 в помещении ОПС (отделения почтовой связи) № г..Междуреченска по адресу: 

<

адрес> в присутствии двух понятых ФИО10 и ФИО12 у ФИО7 обнаружено и изъято международное почтовое отправление №RW053308456KZ после того, как ФИО7 лично получила его в почтовом отделении 652874 

<

адрес>. Международное почтовое отправление представляет собой коробку коричневого цвета с информацией об отправителе, получателе, трек-коде RW053308456KZ. ФИО7 добровольно выдала сотруднику ОРО Кемеровской таможни вышеуказанное МПО RW053308456KZ. Следов вскрытия и повреждения коробки не обнаружено. На вопрос что находится международном почтовом отправлении и откуда оно поступило, ФИО7 пояснила, что данное МПО она заказала из Р. Казахстан посредством интернет-магазина Шанхай.KZ» по продаже препаратов для похудения. Вложением потового отправления является препарат для похудения «ФИО8» на общую сумму 11514р. Также ФИО7 пояснила, что в 2020 году была уведомлена и запретах и ограничениях, связанных с заказом препаратов для похудения из Р. Казахстан, в которых возможно содержания сильнодействующего вещества-сибутрамин, однако, не придала этому должного значения и продолжила заказывать препараты для похудения. Также у ФИО7 обнаружен мобильный телефон с абонентскими номерами 

<

***>, 89236223879, в котором содержится информация о заказе и плате препарата для похудения «ФИО8». Информация с мобильного телефона ФИО7 модели «Редми» сфотографирована и приобщена к акту обследования в виде приложения №1-фототаблицы. Передавать телефон ФИО7 категорически отказалась, ссылаясь на наличие в телефоне информации личного характера. В результате обследования у ФИО7 изъято международное почтовое отправление №RW053308456KZ. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Сведениями протокола осмотра предметов (документов) (том 1, л.д.109-110; 139-157; л.д. 199-203; л.д.208-211; л.д.213-215) подтверждается, что осмотрены предоставленные результаты ОРМ. Постановление о признаны и приобщены к уголовному к уголовному делу в качестве иных документов (том 1, л.д. 163; л.д.204-205;л.д.212; л.д.216-217).

Протокол принятия явки с повинной (том 1 л.д.8-10), подтверждают, что указанные мероприятия проведены с соблюдением процессуальных норм.

Таким образом, все исследованные доказательства согласуются между собой, никем не оспариваются и оцениваются судом как достоверные, допустимые, с достаточной полнотой подтверждающие вину подсудимой в содеянном. 

Действия подсудимой ФИО7 суд квалифицирует по ч.1 ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ в крупном размере

При назначении наказания суд, в соответствии с положениями ст.6 и ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия её жизни и жизни её семьи, состояние здоровья.

Как смягчающие наказание обстоятельства суд учитывает, что подсудимая не судима, вину признала, в содеянном раскаивается, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, явилась с повинной, сообщила сведения о способе приобретения, которые сотрудникам полиции не были известны. Кроме того как смягчающее наказание обстоятельство суд учитывает 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Как личность подсудимая участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется положительно, по месту работы характеризуется положительно. 

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, суд считает невозможным назначение ФИО7 иного наказания, чем лишение свободы, которое должно быть назначено с учетом смягчающих наказание обстоятельств не в максимальных пределах санкции закона. 

При назначении наказания суд применяет требования, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется прямо предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающее наказание обстоятельство – активное способствование раскрытию и расследованию преступления и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства. 

При этом суд не применяет дополнительного наказания, предусмотренного санкцией в порядке альтернативы, находя назначение основного наказания достаточным для достижения целей наказания указанных в ч.2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Суд не находит оснований для назначения подсудимой иного вида наказания, поскольку считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Оснований для применения ст.64, ч.6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает с учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимой.

Вместе с тем, суд приходит к выводу, что возможность исправления ФИО7 без изоляции от общества еще не исчерпана, и назначает наказание подсудимой с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения, с возложением на ФИО7 на основании ст. 73 ч.5 УК РФ обязанностей, способствующих ее исправлению. 

Суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ, с учетом мнения сторон.

Руководствуясь ст. ст. 303-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать виновной ФИО7 ФИО28 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, считать назначенное наказание условным, установить ФИО7 испытательный срок 1 год, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

Испытательный срок ФИО7 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время со дня провозглашения приговора до дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить ФИО7. исполнение следующих обязанностей: 1) встать на учет в государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного по месту жительства ( МРУИИ ГУФСИН 

<

адрес>) в течение 14 дней со дня вступления приговора в законную силу; 2) на период испытательного срока после вступления приговора в законную силу: 1 (один) раз в месяц являться для регистрации в указанный орган по месту жительства; 3) не менять постоянного места жительства (пер. Дорожный, 

<

адрес>) без уведомления указанного органа. 

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу не отменять, оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: международное почтовое отправление №RW053308456KZ с содержимым хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> - переданное на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> (том 1л.д.206-207) - уничтожить; документы оперативно-розыскной деятельности, признанные вещественными доказательствами, хранящиеся в уголовном деле ( том 1 л.д. 15 8-160, 212,215-217) хранить при деле весь срок хранения.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в срок, установленный для апелляционного обжалования, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, вправе отказаться от данного защитника или ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника.

Судья Е.Ю. Андреева

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>